⁴⁾ Admonet hic Ovidius versus 47 („preciosa odia“).

salutare et providere quam diligentissime exposuit. Nihilominus coniecturis ne hic quidem opus est.¹⁾

Confluxerunt enim conscribenti tribus a partibus cogitationes hae: ficturus est poeta Vergilio duce subito Didonem ascendentem ad heroicum quandam animi motum, quo quasi ad irritum redigat superbia repentina curas illas, quas adhuc enarraverat de amato: „Nec mihi tu curae!“ Quocum consilio isdem in verbis coniungitur — quod haud seio utrum simplicitatis sit an ironiae — conscientia hosce omnes timores tantummodo rhetorice inventos fuisse et revera eandem vim habere atque curarum — inutilium — de Didone ipsa. Ac profecto discimus ex pentametro hanc quoque rem subisse auctoris animo, ita ut fundamentum distichi hoc fuisse putandum sit: „Nihil mea iam interest, quid mihi accidat (videlicet cum iam mortura sim).“²⁾ At Iulo obsecro parcatur, satis enim est te meae mortis auctorem esse.“ Altera ex parte fac consideres Nasoni clanculum cogitationes hae serie associari: 44 instior 45 non ego sum tanti — inique! 47 odia preciosa 52 duritia 57/8 violasse fidem — perfidia 61 2 perdita — hostis 64 tu leti auctor 67/8 peritura. Dido fraude coacta mori. 69/70 coniunx decepta. 71 mortem te meruisse intelleges? 77 quid puer Aescanius, quid di merere Penates? 85 me merentem ure (sic!). — Illis auditis quid iudicis de versibus 75/76? Nempe ab hac altera parte ita patius poeta initio acuturus fuit distichon: „Tu quidem ne intercas nihil curo, cum capitis poena quam dignissimus sis (cf. pentam.). At nihil mehercle Aescanius peccavit.“ Qua in re fieri quidem potest, ut Ovidio innocentis pueri in mentem venerit ut novi argumenti, quo etiam Aeneam patrem uno tempore retineret Dido: „Non tua causa iter periculosum differendum est, sed pueri.“ — In

¹⁾ Coniecturis molestiam tollere inde ab Etonensis codicis auctore („Nec tibi sum — suppracr., mihi tu“ — curae“, o (+ Planudes) „nec mihi tu pareas“ vel „n. m. parcatur“) etiam atque etiam viri docti operam perdiderunt. Haec tantum recentiorum affero; Palmeri: Nec mihi tu curo pareas, parcatur Iulo (qui tamen postea totum distichon in suspicionem vocare mahit (cf. ed.); Housuani (Class. rev. 1897): Haec nimis ut curas; Purseri (in ed. Pala. praef. p. 55, ann. 3): Nec mihi tu cura; Damstrei (Mnemosyne 1905, p. 25): Nec mihi securae (!).

²⁾ Obstat pentametri „te“ vocella gravissime in primo loco posita v. i.

labyrinthum igitur incidit poeta. Sed cum qua via illuc pervenit nunc appareat, coniecturarum filum equidem incluso suppeditare non audeo, quippe qui eius modi subsidium ipse fastidivisset, certe non ignorans minima quaque mutatione prohiberi, ne omnes illac cogitationes oppositionesque coarctentur unum in distichon.

Hac data occasione — Ascanii Penatumque commemoratorum — repente epici auctoris vim non modo affectat Naso, sed etiam, haud ita commode,¹⁾ superare gestit in versibus 79/80:

„Sed neque fers tecum nec quae, mihi, perfide, iactas,

Presserunt numeros sacra paterque tuos.

Omnia mentiris — c. q. s.⁴⁾

quibus omnino distichorum antecessentium argumenta (quid dimerrere Penates? — Ignibus creptos obruet unda deos!) ad irritum redigi ipse minime nescit (cf. „Sed:“). Sed bono animo sis: summa huius audaciae²⁾ rursus iam in elegiae mollitiam abiit, cum sui ipsius credulitatem (85 sq.)³⁾ liberalitatemque (87 sq. 89/90 e. q. s.) misere desperatoque animo accuset Dido idque sine ullo ulciscendi consilio, 85/6:

„Haec mihi narraras, at (Sedlm. „haec“) me movere! merentem Ure,⁴⁾ minor culpa poena futura mea est.“

Quoerum iterum compares quae, quomodo Vergilii heroina ex similibus recordationibus deis ipsis maledixerit, minas periculae in caput perfidi detestata sit, per ironiam acerrimam non iam ipsius amati narrationum, sed famae tantum („aiunt“) minuerit de Anchise patre penatibusque servatis e. q. s. 371 sq. 597—617 sq. Quod autem attinet ad versus 81—84,⁵⁾ mirificum

¹⁾ Cf. Pieri, p. 53.

²⁾ Aegre tulit Lehrsius, p. CCXLIV, quod talibus maledictis herois parum apte abantiam adiret, utpote quem studeret retinere. At idem vehementer erravit verae suasoriae veraeque epistolae indolem esse carminis: secum ipsa loquitur Dido! v. s.

³⁾ Idem postea apertius dixit Ov. her. XII, 119/120.

⁴⁾ Sic recte Sedlmayer, cf. comm. crit. p. 13/4. — Frustra dubitaverunt Housman (Class. rev. 1897); Pursoraeque (ed. Pahn. 55, ann. 4) de lectione „movere“ [„sat me monere“] v. l.

⁵⁾ Legendum est v. s. 2 plecto (Po) cf. Leo, Deutsche Lit.-Ztg. 1887, p. 88; vana vero Etionensis coniectura: „fallar“.

additamentum hic exstare puto, quod primario veroque orationis tenori, fortasse in retractatione, insertum est ab Ovidio. Atque opinionem minime nos fecellisse procul dubio apparet ex versu 85: „haec (cod. P.: hoc!) mihi narraras“ — Nempae Aeneas Didoni non narraverat „Creusam solam occidisse a se duro coniuge relictam“ — quod, etsi dubie dictum est, nihilominus opprobrii cuiusdam colorem, praesertim in heroïdibus, praese fert. Contra celeberrima est comploratio Aeneae narratoris (Aen. II, 562—800),¹⁾ quod Creusa amatissima coniux secum fugiens repente infesta Fortuna (sed cf. ann. I) perierit. Illud vero ineptum qui acciderit satis nunc apertum est: versus 85 initio excipiebat versum 80. At cum Ovidius sese non confineret, quin usitatissimam rem sive solaminis sive querelae instar adiungeret de aliis feminis ab eodem amato iam deceptis, Aeneidos librum secundum ut fontem adit atque Maronis narrationem suo mendaciorum loco addidit. Quod sane ab omni parte sanum fuisset — nisi hac in re ita conscripisset Ovidius, ut statim ad alienam sententiam Vergilio opponendam procederet, auctoris autem ipsius descriptionem propter praecipitum accensandi affectum eodem negandi modo atque in versibus 79/80 (sed neque fers“ e. q. s.) refutare omitteret. Itaque cum tali modo poctam peccavisse²⁾ versu 85 nequaquam respiciatur („haec mihi narraras“), contra — unde apertius illud vitium fit — continuo addatur: „at me movere! merentem ure“ liquet Didonem hic dolere, quod parum perfidi narrationibus difflisa sit,

¹⁾ Cf. etiam merae pietatis solatium Aen. II, 776 sq.

²⁾ An cogitandum est de vero interpolatore? Nempae ad unum narrationis argumentum spectat quod invenitur in praefatissimo codice P.: „hoc“ (pro „haec“). Accedit, quod mirificam imitationem Ovidiani usus redoleant verba: „si quaeas ubi sit“ — haud ita bene huius loco conventientia (opime autem e. g. ep. IV, 113 sq. 119). — Sed satis sit statuisse parum caute hic conscripisse Nasonem. Retractationis autem coniectura non modo ex imitatione illa posterioris epistolae IV, sed etiam inde fortasse quodam modo fuletur, quod sequentis partis — narrationis — colorem („non prima plecto“) nominis postea priori illi loco videtur intulisse O. — Postremo alteram Beniteium (cf. Hedeker, p. 5; Palmet, p. 513, omisit hoc iudicium Sedlmayer) disticha 55—85 circumscripisse itaque haud scio an ex simili simul offensione, quam nos statimius de disticho 55/6. Sed carere non possumus versibus 55 sq. quippe quibus O. misus est ad transitum manendum.

nempe ad malum Troianorum casum, ad fugam praecipitatum, ad Creusae mortem miserissimam absque Aenea ipso quam vehementissime defletam, ad patrem penatesque servatos pertinentibus. Unde simul apparet, quanta levitate Ovidius aut diversas partes Vergilianas contaminaverit aut — quod hic in medio relinquo — in retractatione carminis versatus sit, cum ipsi mentendi notioni nimiam immature fidem habuit prae sana sermonis continuatione.

Hinc autem sponte quasi transit herois ad novam dictionis partem, qua non tam de amato adque amatum verba faceret causasse remanendi proponeret, quam ad se ipsam in declamando esse convertens querendo enarraret, qualibus meritis, quali culpa, quali condicione tristissima ipsa esset. Ut vero omniam optime Ovidium Aeneae narratione allata (v. 85 sq. „narraras“) heroïdem ipsam narrationem nunc aggredientem finxisse: frustra vituperaverunt viri docti,¹⁾ quod in heroïdum epistulis multaeque longius exponerentur, quae accipientibus epistulas iam dudum quam notissima essent. Verum enimvero non modo nefas est talia reprehendere in genere declamatorio, sed etiam minime cadunt tales oburgationes hic quidem in Ovidium, utpote quem Didonis epistulam nullam scripsisse probaverimus.

Deinde quod ad dispositionem attinet, forsitan haud fortuito factum est, ut eisdem fere versuum ambitus (c. 50 vv) conscripta sit utraque declamationis principalis quam putamus pars: 37—86 (85/6 transitus) 87—138 (v. s.). Porro huius narrationis ratio perquam nova aliaque fiat, ipsa rei natura postulat. Ac profecto in sola quasi elegia aliquamdiu nunc versamur, ubi nihil fere interim accipimus, quod ad Aenean spectet vel retinendum vel accusandum. Nec mediocri arte hic potissimum opus erat poetae varias diversasque Vergilianae carminis partes non modo ad unum narrationis statum contaminanti, sed etiam in novum elegiae usum ita convertenti, ut uno tempore misericordiam impetraret herois — id quod in fine quidem narrationis magis magisque poeta egit.